
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. D'Argenzio Angelo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

370 19/10/2021 4 0

Oggetto: 

Costituzione dei Tavoli Tecnici di Lavoro per lo Screening Nazionale gratuito per l'eliminazione 
del virus da Epatite C

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a) la rilevazione ed il trattamento precoce delle infezioni silenti da virus dell'epatite C e la conseguente
riduzione  della  circolazione  del  virus,  costituiscono  uno  degli  obiettivi  dell’Agenda  2030  per  lo
Sviluppo  Sostenibile  di  cui  al  programma  d’azione  per  le  persone,  il  pianeta  e  la  prosperità,
sottoscritto, a settembre 2015, dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU;

a)  il D.L. n. 162 del 30 dicembre 2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 8 del 28 febbraio 2020, n.
8, all’articolo 25-sexies "Screening nazionale gratuito per l'eliminazione del virus HCV" prevede:
 al comma 1, per gli anni 2020 e 2021, in via sperimentale, è garantito uno screening gratuito,

destinato ai nati negli anni dal 1969 al 1989, ai soggetti che sono seguiti dai servizi pubblici per le
tossicodipendenze (SerT) nonché ai soggetti detenuti in carcere, al fine di prevenire, eliminare
end eradicare il virus dell'epatite C (HCV);

 al comma 2, con decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Regioni, sono definiti i criteri e le modalità per
l'attuazione dello screening di cui al comma 1

 al comma 3, agli oneri derivanti dal citato articolo 25-sexies, pari a 30 milioni di euro per l'anno
2020 e a 41,5 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede mediante utilizzo delle risorse destinate
alla realizzazione di specifici obiettivi del Piano sanitario nazionale, ai sensi dell'articolo 1, comma
34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662;

b) con nota del 20 novembre 2020 il Ministero della salute ha inviato, ai fini del perfezionamento della
prescritta intesa da parte della Conferenza Stato/Regioni, lo schema di decreto interministeriale per lo
“Screening nazionale gratuito per l’eliminazione del virus HCV”;

c)  con lettera del 25 novembre 2020 detto provvedimento è stato portato a conoscenza delle Regioni e
delle Province autonome

d) che con nota,  del  3  dicembre 2020,  il  Ministero dell’economia e finanze ha trasmesso il  proprio
formale assenso;

PRESO ATTO che:
a) nella seduta del 17 dicembre 2020, Repertorio atti n. 216/CSR, la Conferenza Permanente per i

Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha sancito l’Intesa
sullo “Schema di decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell'Economia e
finanze, per lo Screening nazionale gratuito per l’eliminazione del virus HCV”;

a) sempre  nella  seduta  del  17  dicembre  2020,  Repertorio  atti  n.  226/CSR,  la  Conferenza
Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha
sancito l’Intesa sulla proposta del Ministero della Salute di deliberazione per il Cipe di ripartizione
delle  somme destinate  al  finanziamento di  uno screening gratuito  e nazionale per  prevenire,
eliminare ed eradicare il virus HCV, a valere sul FSN 2020 e 2021;

b) in  data  14  maggio  2021  il  Ministero  della  Salute  ha  emanato  il  Decreto  “Esecuzione  dello
screening nazionale per l’eliminazione del  virus dell’HCV”,  pubblicato sulla G.U. n.  162 del  8
luglio 2021, con il quale si dispone di effettuare lo screening dell’infezione attiva dell’HCV, con
l’intento  di  rilevare  le  infezioni  da  virus  dell’epatite  C ancora  non  diagnosticate,  ed  avviare  i
pazienti  al  trattamento onde evitare  le  complicanze di  una malattia  epatica avanzata e delle
manifestazioni extraepatiche, nonché interrompere la circolazione del virus impendendo nuove
infezioni;

c) con Delibera di  Giunta n. 303 del  14-07-2021 con oggetto “Screening nazionale gratuito  per
l’eliminazione del virus dell’Epatite C. Determinazioni”, la Regione Campania ha preso atto del
decreto del Ministero della Salute del 14 maggio 2021 “Esecuzione dello screening nazionale per
l’eliminazione del virus dell’HCV”, pubblicato sulla G.U. n. 162 del 8 luglio 2021;

CONSIDERATO
a) che lo screening degli anticorpi del virus HCV è essenziale per individuare le infezioni da epatite

C ancora asintomatiche e misconosciute;
b) l’importanza,  nei  pazienti  con  diagnosi  confermata,  di  iniziare  tempestivamente  la  terapia

antivirale onde poter interrompere l’evoluzione della patologia verso conseguenze irreversibili;



c) che le  infezioni  da epatite  C costituiscono un importante  problema di  salute  pubblica e  una
notevole fonte di costi sia sociali che umani;

RITENUTO, pertanto, di doversi avvalere, per la realizzazione dello screening degli anticorpi del virus
HCV, della professionalità di  esperti  in materia e di costituire due Tavoli  tecnici  di  lavoro di  cui uno
Tecnico – Operativo e l’altro Tecnico- Scientifico così composti:

TAVOLO N 1- TAVOLO TECNICO-OPERATIVO:
1. Dott.  Angelo D’Argenzio Dirigente U.O.D. 50.04.02 “Igiene, Sicurezza luoghi di lavoro e OER”

della Regione Campania;
2. Dott.  Ugo Trama  Dirigente U.O.D. 50.04.08 “Politica del Farmaco e Dispositivi  della Regione

Campania”;
3. Dott.ssa Errico Raffaela Dirigente Medico ASL CE c/o UOD 50.04.02 - Direzione Generale per la

tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR della Regione Campania,
4. Dott.ssa Annunziata De Gaetano Referente Regionale Malattie Infettive U.O.D.02; 
5. Dott. Giuseppe Nese Referente Regionale Sanità penitenziaria;
6. Dott. Massimo Di Gennaro Direttore Data Analytics e Innovazione Digitale So.Re.Sa Spa;
7. Dott. Massimo Bisogno  Direttore Generale Ufficio Speciale per la crescita e la transazione al

digitale Regione Campania;
8. Dott. Biagio Zanfardino Referente Regionale SerD;
9. Dott.ssa Micaela Spatarella Dirigente farmacista P.O. Cotugno Napoli;
10.Dott. Antonio De Luna Direttore Dipartimento Dipendenze Asl Salerno;
11. Dott.ssa Giuseppina Tommasielli Rappresentante medici di Medicina Generale (MMG);
12.Dott. Fiorentino Minerva Specialista in Microbiologia e Virologia Medica Asl Caserta;
13.Dott.  Maurizio  Manna Componente  Comitato  Centrale  federazione  ordine  Farmacisti  Italiani

(FOFI);
14.Dott.  Salvatore Ascione Dirigente UOD 50.04.16.  Monitoraggio e Gestione delle  piattaforme

informatiche. Rapporto con gli Organi centrali per la corretta implementazione dei Flussi Sanità;
15.Dott.ssa Maria Rosaria Granata Direttore Servizio Epidemiologia Asl Napoli 2 Nord;
16.Dott.ssa Rosanna Ortolani Direttore Servizio Epidemiologia e Prevenzione - Asl Napoli1 Centro;
17.Dott Domenico Protano Direttore Servizio Epidemiologia e Prevenzione Asl Caserta;
18.Dott. Domenico Fragomeno Presidente ASMEGO;
19.Sig.ra Antonella Bianco Dipendente U.O.D.02 -Segretaria verbalizzante con compiti di:

 Definizione  ed  implementazione  di  protocolli  operativi  con  la  definizione  dei  criteri  degli
strumenti, e delle modalità in ambito regionale per l’attuazione dello screening HCV secondo
il decreto attuativo Ministeriale;

 Mappatura delle strutture regionali per la diagnosi di primo livello per la diagnosi di conferma
(laboratori di analisi) e per la presa in carico (stadiazione patologica) degli assistiti in caso di
positività al test;

 Implementazione  di  campagne  ed  iniziative  di  informazione  rivolte  alla  popolazione
sull’importanza dello screening;

 Monitoraggio e valutazione delle attività di screening.

TAVOLO N 2- TAVOLO TECNICO-SCIENTIFICO:
1. Prof. Marcello Persico Direttore UOC Clinica Medica Epatologia Università di Salerno, con

funzioni di Coordinatore;
2. Dott.ssa Errico Raffaela Dirigente Medico ASL CE c/o UOD 50.04.02 - Direzione Generale

per la tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR della Regione Campania,
3. Dott.ssa  Francesca Futura Bernardi Dirigente farmacista-AOU Università degli Studi della

Campania Luigi Vanvitelli;
4. Prof. Nicola Coppola Professore Ordinario Malattie Infettive A.U. “Luigi Vanvitelli” - Napoli;
5. Prof. Gerardo Nardone Primario di Gastroenterologia ed Epatologia “Federico II”- Napoli;
6. Prof. Carmine Coppola Specialista Epatologo Ospedaliero – ASL Napoli 3 Sud
7. Prof. Nicola Caporaso Presidente Fondazione Italiana Ricerca in Epatologia (Fire);
8. Prof. Luca  Rinaldi  Ricercatore  Dipartimento  delle  Scienze  Mediche  Avanzate  “Luigi

Vanvitelli- Napoli”;



9. Prof. Ivan Gentile Direttore UOC Malattie Infettive A.O.U. “Federico II” - Napoli;
10.Dott. Giuseppe Portella Responsabile laboratorio di Virologia “Federico II”- Napoli;
11. Dott. Alessandro Perrella Specialista Malattie Infettive A.O. Cardarelli - Napoli;
12.Dott. Antonio Izzi Presidente Associazione Epatologia Ospedaliera Italiana
13.Dott. Massimiliano Conforti Vicepresidente EPAC;
14.Dott. Vincenzo Messina Dirigente UOC Malattie Infettive AORN Caserta;
15.Dott. Ernesto Claar Coordinatore Network Epatologico Asl Napoli1 Centro;
16.Dott. Amedeo Cecere Dirigente Medico P.O. Moscati di Aversa - Asl Caserta;
17.Dott.ssa Lucia Marino Direttore Dipartimento di Prevenzione - Asl Napoli1 Centro;
18.Prof.ssa  Filomena  Morisco Responsabile  U.O.S.  Terapie  Avanzate  e  Sperimentali  delle

Epatiti  Croniche -  Direttore  Scuola  di  Specializzazione in  malattie  dell’apparato  Digerente
A.O.U. “Federico II” - Napoli;

19.Dott.Rodolfo Punzi Direttore Dipartimento di  malattie  infettive ed urgenze infettivologiche
Ospedale D. Cotugno AO dei Colli - Napoli;

20.Sig.ra Antonella Bianco Dipendente U.O.D.02 -Segretaria verbalizzante con compiti di:
 Supporto e validazione scientifica del protocollo operativo per lo screening HCV e del relativo

percorso diagnostico-terapeutico;
 Implementazione  di  specifiche  iniziative  di  formazione  per  la  diagnosi  precoce  e  la  cura

dell’epatite C

RITENUTO, altresì, di dover precisare che la partecipazione ai tavoli tecnici di lavoro di cui innanzi è a
titolo gratuito;

ACQUISITE agli atti d’ufficio della UOD 02 “Igiene, Sicurezza luoghi di lavoro e OER” della Regione
Campania,  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  ostative  all’assunzione  e  all’espletamento
dell’incarico di componente dei tavoli tecnici per la realizzazione dello screening degli anticorpi del virus
HCV, rilasciate dagli interessati ai sensi della normativa vigente in materia;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  della  UOD 02  e  delle  risultanze  e  degli  atti  tutti
richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale.

DECRETA

per i motivi di cui in premessa e che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti

1. di  COSTITUIRE due Tavoli tecnici di cui uno Operativo e l’altro Scientifico per la realizzazione
dello screening degli anticorpi del virus HCV, secondo i criteri e le modalità definiti dal Decreto
attuativo ministeriale, che, dopo intesa sancita in conferenza Stato Regioni, è stato firmato il 29-
04-2021  dal  Ministero  della  Salute  e  dal  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  e  che  dovrà
rispondere a requisiti  di processo, di  monitoraggio e valutazione degli  esiti  predefiniti,  tale da
costituire un percorso screening completo basandosi su livelli organizzativi e modelli assistenziali
precisi ed espliciti;

2. di NOMINARE, quali componenti dei suddetti Tavoli tecnici di lavoro i seguenti:

TAVOLO N 1- TAVOLO TECNICO-OPERATIVO:
1. Dott.  Angelo D’Argenzio Dirigente U.O.D. 50.04.02 “Igiene, Sicurezza luoghi di lavoro e OER”

della Regione Campania;
2. Dott.  Ugo Trama  Dirigente U.O.D. 50.04.08 “Politica del Farmaco e Dispositivi  della Regione

Campania”;
3. Dott.ssa Errico Raffaela Dirigente Medico ASL CE c/o UOD 50.04.02 - Direzione Generale per la

tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR della Regione Campania,
4. Dott.ssa Annunziata De Gaetano Referente Regionale Malattie Infettive U.O.D.02; 
5. Dott. Giuseppe Nese Referente Regionale Sanità penitenziaria;
6. Dott. Massimo Di Gennaro Direttore Data Analytics e Innovazione Digitale So.Re.Sa Spa;



7. Dott. Massimo Bisogno  Direttore Generale Ufficio Speciale per la crescita e la transazione al
digitale Regione Campania;

8. Dott. Biagio Zanfardino Referente Regionale SerD;
9. Dott.ssa Micaela Spatarella Dirigente farmacista P.O. Cotugno Napoli;
10.Dott. Antonio De Luna direttore Dipartimento Dipendenze Asl Salerno;
11. Dott.ssa Giuseppina Tommasielli Rappresentante medici di Medicina Generale (MMG);
12.Dott. Fiorentino Minerva Specialista in Microbiologia e Virologia Medica Asl Caserta;
13.Dott.  Maurizio  Manna Componente  Comitato  Centrale  federazione  ordine  Farmacisti  Italiani

(FOFI);
14.Dott.  Salvatore Ascione Dirigente UOD 50.04.16.  Monitoraggio e Gestione delle  piattaforme

informatiche. Rapporto con gli Organi centrali per la corretta implementazione dei Flussi Sanità;
15.Dott.ssa Maria Rosaria Granata Direttore Servizio Epidemiologia Asl Napoli 2 Nord;
16.Dott.ssa Rosanna Ortolani Direttore Servizio Epidemiologia e Prevenzione - Asl Napoli1 Centro;
17.Dott Domenico Protano Direttore Servizio Epidemiologia e Prevenzione Asl Caserta;
18.Dott. Domenico Fragomeno Presidente ASMEGO;
19.Sig.ra Antonella Bianco Dipendente U.O.D.02 -Segretaria verbalizzante con compiti di:

 Definizione ed implementazione di protocolli  operativi  con la definizione dei criteri  degli
strumenti,  e  delle  modalità  in  ambito  regionale  per  l’attuazione  dello  screening  HCV
secondo il decreto attuativo Ministeriale;

 Mappatura  delle  strutture  regionali  per  la  diagnosi  di  primo  livello,  per  la  diagnosi  di
conferma  (laboratori  di  analisi)  e  per  la  presa  in  carico  (stadiazione  patologica)  degli
assistiti in caso di positività al test;

 Implementazione  di  campagne  ed  iniziative  di  informazione  rivolte  alla  popolazione
sull’importanza dello screening;

 Monitoraggio e valutazione delle attività di screening.

TAVOLO N 2- TAVOLO TECNICO-SCIENTIFICO:
1. Prof. Marcello Persico Direttore UOC Clinica Medica Epatologia Università di Salerno, con

funzioni di Coordinatore;
2. Dott.ssa Errico Raffaela Dirigente Medico ASL CE c/o UOD 50.04.02 - Direzione Generale

per la tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR della Regione Campania,
3. Dott.ssa  Francesca Futura Bernardi Dirigente farmacista-AOU Università degli Studi della

Campania Luigi Vanvitelli;
4. Prof. Nicola Coppola Professore Ordinario Malattie Infettive A.U. “Luigi Vanvitelli” - Napoli;
5. Prof. Gerardo Nardone Primario di Gastroenterologia ed Epatologia “Federico II”- Napoli;
6. Prof. Carmine Coppola Specialista Epatologo Ospedaliero – ASL Napoli 3 Sud
7. Prof. Nicola Caporaso Presidente Fondazione Italiana Ricerca in Epatologia (Fire);
8. Prof. Luca  Rinaldi  Ricercatore  Dipartimento  delle  Scienze  Mediche  Avanzate  “Luigi

Vanvitelli- Napoli”;
9. Prof. Ivan Gentile Direttore UOC Malattie Infettive A.O.U. “Federico II” - Napoli;
10.Dott. Giuseppe Portella Responsabile laboratorio di Virologia “Federico II”- Napoli;
11. Dott. Alessandro Perrella Specialista Malattie Infettive A.O. Cardarelli - Napoli;
12.Dott. Antonio Izzi Presidente Associazione Epatologia Ospedaliera Italiana
13.Dott. Massimiliano Conforti Vicepresidente EPAC;
14.Dott. Vincenzo Messina Dirigente UOC Malattie Infettive AORN Caserta;
15.Dott. Ernesto Claar Coordinatore Network Epatologico Asl Napoli1 Centro;
16.Dott. Amedeo Cecere Dirigente Medico P.O. Moscati di Aversa - Asl Caserta;
17.Dott.ssa Lucia Marino Direttore Dipartimento di Prevenzione - Asl Napoli1 Centro;
18.Prof.ssa  Filomena  Morisco Responsabile  U.O.S.  Terapie  Avanzate  e  Sperimentali  delle

Epatiti  Croniche -  Direttore  Scuola  di  Specializzazione in  malattie  dell’apparato  Digerente
A.O.U. “Federico II” - Napoli;

19.Dott.Rodolfo Punzi Direttore Dipartimento di  malattie  infettive ed urgenze infettivologiche
Ospedale D. Cotugno AO dei Colli - Napoli;

20.Sig.ra Antonella Bianco Dipendente U.O.D.02 -Segretaria verbalizzante con compiti di:
 Supporto e validazione scientifica del protocollo operativo per lo screening HCV e del

relativo percorso diagnostico-terapeutico;



 Implementazione di  specifiche iniziative di  formazione per la diagnosi  precoce e la
cura dell’epatite C;

3. di PRECISARE che la partecipazione ai tavoli tecnici di lavoro è a titolo gratuito;

4. di NOTIFICARE il presente decreto ai componenti dei tavoli tecnici di lavoro;

5. di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  di  Gabinetto  del  Presidente,  al
Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione della Regione Campania, nonché all’ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza - Casa di Vetro del sito istituzionale
della Regione Campania.

Antonio Postiglione

   


